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ABSTRAKT

Fajta, M. 2015: Fenomén vody v baníctve – ryžovanie zlata, nálezy rudných mlynov na

Slovensku [Diplomová práca]

Voda bola vždy úzko spojená s ťažbou a spracovaním drahých kovov. Buď slúžila ako

sekundárny zdroj, z ktorého sa ryžovaním získavalo zlato alebo ako nástroj k ďalšej úprave

primárne ťažených rúd. Práca je tak rozdelená na dve časti popisujúce obe z týchto možnosti.

V prvej časti práca pojednáva o ryžovaní, prameňom k jeho štúdiu, histórii tejto

činnosti na Slovensku a predkladá súčasný stav bádania. Na základe dobových poznatkov od

G. Agricolu (1556) sú predstavené jednotlivé druhy splavov, ktoré sa na ryžovanie používali.

Súčasťou tejto časti sú aj exkurzy o montánnej archeológii a o pôvode výskytoch zlata na

území Slovenska. V druhej časti práca popisuje jednotlivé kroky pri spracovávaní primárne

vyťažených rúd. Keďže stredoveké zariadenia určené k tomuto spracovávaniu neboli na

Slovensku ešte predmetom výskumu, v práci sú prezentované dva z takýchto skúmaných

areálov z územia Českej republiky.

V rámci spracovávania rúd je najväčšia pozornosť venovaná rudným mlynom.

Najčastejšími dokladmi existencie takýchto mlynov sú mlynské kamene. Tie sa svojimi

sústredenými ryhami, ako aj svojou mohutnosťou líšia od stredovekých kameňov k mletiu

obilia. Posledné kapitoly práce sú venované takýmto kameňom v zbierkach Slovenského

banského múzea. Ich kompletný zoznam je súčasťou katalógu. Medzi spracovanými kameňmi

sú rozdiely ako v tvaroch, tak aj v materiáloch z ktorých sú vyrobené. Zaujímavými nálezmi

sú malé rudné mlyny k pravdepodobnému mletiu rudných vzoriek.

Kľúčové slová:

Slovensko – stredovek – zlato – ryžovanie – rudné mlyny

ABSTRACT

Fajta, M. 2015: Phenomenon of water in mining – gold panning, findings of ore mills in

Slovakia. [Master's thesis]

Water has always been closely associated with the mining and processing of precious

metals. Either it served as a secondary source from which gold was gained by gold-washing,

or as a tool for further processing of primary mined ore. Thesis is divided into two sections

which describe both of these options.

In the first part, thesis deals with gold-panning. It describes sources for the history

study of gold-panning in Slovakia and it presents current state of research. On the basis of

historical knowledge from "De Re Metallica libri XII." (G. Agricola 1556) are presented the

different types of chutes, which are used for gold-washing. This section also includes

excursion about mining archaeology and excursion about origin and appearance of gold in

Slovakia. The second part describes different steps in the processing of primary mined ores.

Since there was no archaeological research of medieval facilities for processing ores in

Slovakia, in the paper are presented examples of two researches of mining facilities from

Czech Republic.

In the chapters describing processing of ores is the biggest attention devoted to ore

mills. The most common evidence for the existence of such mills are millstones. Their

massiveness and their deep engraved lines differ them from medieval stones used to grind

grain. The last chapters are devoted to description and interpretation of millstones from

collections of the Slovak Mining Museum. The complete list of these millstones is included in

the catalogue. Among the stones there are differences in shapes and in materials from which

they were made. An interesting pieces are stones from small ore mills, which were probably

used to grind ore samples.
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Úvod

Voda bola vždy dôležitým faktorom pri baníctve a následných úpravníckych prácach.

Stála na začiatku získavania kovov, kedy sa zlato ryžovalo z náplavov potokov a riek, a práve

vďaka nej sa proti prúdu podarilo objaviť primárne ložiská rudy. Bola to voda, ktorá

ovplyvňovala postup ťažobných prác, prehlbovanie alebo zatváranie beznádejne zaplavených

štól. Bez vody sa nezaobišlo ani následné spracovávanie rúd. Vďaka vode a sile ktorú

poskytovala, sa darilo zefektívňovať jednotlivé spracovateľské postupy a získavať tak drahé

kovy aj zo žilovín s ich nižším podielom.

Predkladaná práca pristupuje k vode dvomi spôsobmi. V prvej časti je voda

predstavená ako sekundárny zdroj zlata, ktoré z nej bolo získavané ryžovaním. Postupne

predstavím pramene, na základe ktorých je možné túto činnosť študovať. Zvláštnu pozornosť

venujem spisu „De re metallica libri XII“, teda „Dvanásť kníh o baníctve“ napísanú G.

Agricolom v roku 1556. V tomto spise nájdeme okrem popisov jednotlivých ryžovníckých

splavov aj ich detailne vyobrazenia na drevorezbách vysokej kvality. Práca poskytne taktiež

prehľad o ryžovaní na našom území a odprezentuje súčasný stav bádania. Podobná kapitola

predstaví stručne aj situáciu v Čechách, kde sa bádanie o ryžovaní teší dlhodobému záujmu.

V úvode tejto časti sa nachádzajú aj dva exkurzy. V tom prvom je predstavená

montánna archeológia ako samostatný odbor a jeho doterajšie výsledky na Slovensku. Druhý

exkurz sa zameriava na samotné zlato. Okrem popisu jeho fyzických vlastností kapitola

ponúka aj vysvetlenie pôvodu zlata v jeho primárnych ložiskách a hlavne v náplavoch

vodných tokoch.

Druhá časť práce predstavuje vodu ako nástroj, ktorý slúžil k úprave už vyťažených

rúd. V jednotlivých kapitolách sú prezentované postupy takejto úpravy a pramene k ich

štúdiu. Archeológia ako prameň k poznaniu úpravníckych zariadení je podložená aj príkladmi

dvoch výskumov z Českej republiky. Výskum v Písku, bol prvým takýmto výskumom na

území bývalého Československa a položil tak základy montánneho archeologického

výskumu. Areál Cvilínek u Černova, je posledným publikovaným skúmaným úpravníckym

areálom, na výskume ktorého sa podieľali bádatelia z rôznych odborov.

Špeciálnu pozornosť v tejto časti práce venujem nálezom kameňov z rudných mlynov,

ktoré dokladajú úpravu rudy, často za použitia vodného náhonu. Doteraz nespracované
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a nepublikované nálezy týchto kameňov, uložené v depozitároch a expozíciách Slovenského

banského múzea, sú prezentované v priloženom katalógu.

Predkladaná práca sa zamerala hlavne na územie Slovenskej republiky a dôležitým

zdrojom pri jej písaní boli početné články z pera J. Labudu. Jednotlivé kapitoly sú doplnené aj

informáciami z Čiech, hlavne od autorov ako J. Kudrnáč, J. Fröhlich a P. Hrubý, vďaka

ktorým patria české banské regióny k tým najlepšie preskúmaným v Európe. Pri teoretickej

časti poslúžila ako hlavný prameň už spomenutá kniha G. Agricolu.
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1.Montánna archeológia

Montánna archeológia sa zaoberá dokumentáciou a záchranou terénnych reliktov,

ktoré dokladajú získavanie nerastných surovín človekom. Konkrétnym predmetom záujmu sú

všetky terénne relikty a nálezy z nich, ktoré súvisia s činnosťou banskou (napr. lomy na

pazúrik, bane na kamennú soľ, šachty, povrchové dobývky, pingy, ryžoviská) a hutníckou

(skúšobnícke zariadenia, hutnícke pece, haldy trosky a pod.). Ide o objekty a zariadenia, kde

v centre pozornosti stála surovina. Potrebu objasniť históriu baníctva aj štúdiom

archeologických nálezov či výskumov bansko-hutníckych objektov, si uvedomovali už

v druhej polovici 19. storočia a začiatkom 20. storočia hlavne v nemeckých banských

regiónoch. Tu sa zaviedol pojem „Bergbauarschäologie“, ktorý sa popri termíne

„Montanarchäologie“ používa dodnes (Labuda 1997, 83). O dôležitosti štúdia exploatácie

surovín sa zmieňuje aj nestor českej archeológie J.L. Píč (Píč 1890, 74-86).

Na území Slovenska a v okolitých krajinách patrí k hlavným predmetom záujmu

montánnej archeológie ťažba drahých kovov v slovenských rudných revíroch. K otázkam

spojených k s ich poznávaním patrí napríklad počiatok ťažby zlata. Pre stredoveké baníctvo to

je potom vznik, ekonomická a technická infraštruktúra baníckych, úpravníckych a hutníckych

prevádzok, dĺžka ich trvania a otázky spojené s ich zánikom či transformáciou. Skúmajú sa

taktiež bansko-hutnícke technológie. Samostatnou kapitolou sú banícke sídliská a otázka

počiatku banských mestských centier.


[…]


poznáme hlavne banských oblasti v Čechách. Za najlogickejšie sa tak javí vysvetlenie, že

kameň mohol sekundárne slúžiť ako lôžkové teleso, v ktorom sa otáčalo ukončenie

vertikálneho železného hriadeľa.

Pozornosť zasluhujú aj žarnovy č.7 a 18. Týmto kameňom, hoci sú z jednej strany vyhladené,

chýba akékoľvek prevŕtanie, prípadne akákoľvek úprava pre ich nasadenie do mlynského

mechanizmu. Mohli tak jedine slúžiť ako ležiaky, upevnené spôsobom, ktorý sa na ich

podobe nijak neprejavil.

9.3 Možnosti využívania skúmaných exemplárov

Vo všeobecnosti môžeme konštatovať, že výrobný materiál odrážal aj veľkosť mlynských

kameňov a s tým spojený spôsob ich využívania. Mlynské kamene vyrobené z ryolitu sú

najčastejšie malých rozmerov, v niektorých prípadoch aj s pozostatkami po rukoväti

k ručnému otáčaniu ( žarnovy 9,10). Kamene z limnokvarcitu boli väčších rozmerov, často až

1m. Svojou mohutnosťou a váhou tak vylučovali akékoľvek manuálne narábanie

a s najväčšou pravdepodobnosťou sa používali pri vodnom náhone. Zaujímavými sú aj

žarnovy 7 a 8, pochádzajúce z archeologického prieskumu v Kammerhofe. Objekt

Kammerhofu bol sídlom banskej komory a hlavného komorsko-grófskeho úradu, ktorý

spravoval bane, huty a mincovne nachádzajúce sa na území dnešného stredného Slovenska.

Akákoľvek úprava rúd v tomto komplexe je tak vylúčená. Nájdene kamene tak

pravdepodobne slúžili k mletiu vzoriek. O ich využití k tomuto účelu pravdepodobne svedčia

aj ich malé rozmery.
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Záver

Práca v úvode predstavila odbor montánnej archeológie a prezentovala doterajšie výsledky

bádania z územia Slovenskej republiky. Následne zosumarizovala informácie o zlate v

slovenských vodných tokoch a histórii jeho získavania z nich. Podala stručný prehľad

o dejinách bádania ako u nás, tak aj v Čechách. Tieto kapitoly zahrňovali aj informácie

o prameňoch, nástrojoch k ryžovaniu a možných výnosoch. Okrem klasických zdrojov ako

písomné pramene a ikonografia je uvádzaná ako možný zdroj k rekonštrukcii ryžovania na

našom území napríklad aj toponomastika. Popri tradičnej ryžovníckej miske sú predstavené aj

rôzne druhy splavov, hlavne z diela G. Agricolu.

V druhej časti boli postupne uvedené jednotlivé kroky úpravy rúd. Boli vymenované pramene

k ich štúdiu, či už písomné alebo ikonografické. Okrem množstva zahraničných

ikonografických prameňov, je uvedený aj zaujímavý obraz zo Slovenska, tzv. Rožňavská

metercia. Samostatná pozornosť bola venovaná príkladom archeologických výskumov

úpravníckych zariadení. Nakoľko sa však takýto výskum na území Slovenska ešte nekonal,

boli prezentované len výsledky dvoch takýchto príkladov z územia Čiech. Záverečná časť

práce potom patrila rudným mlynom. Postupne sa jednotlivé kapitoly venovali ich materiálu,

výrobe, ich hodnote, vývoju a nálezom z územia Slovenska.

V posledných kapitolách boli vyhodnotené výsledky z priloženého katalógu. Ten pozostával

z doteraz nespracovaných a nepublikovaných nálezov kameňov z rudných mlynov, uložených

v depozitároch a expozíciách Slovenského banského múzea. Na základe ich štúdia sa poskytol

nový pohľad na materiálové zloženie. Najpočetnejšou skupinou zo skúmaného celku boli

kamene z ryolitu. Doterajšie tvrdenia o prevládajúcich limnokvarcitoch a limnosilicitoch na

našom území tak platia už len pre Kremnickú oblasť. Zaujímavým bol aj kameň z andezitu,

ktorý spolu s kameňom vystaveným v Kremnickom múzeu tvorí jediné dva doteraz známe

exempláre.

Okrem materiálu sa niektoré kamene odlišovali aj svojou povrchovou úpravou.

Najvýraznejším bol v tomto prípade žarnov č.4, s výsypným otvorom zdobeným do tvaru

ľudskej tváre.

Zaujímavú skupinu tvoria malé, pravdepodobne ručné žarnovy. Pri týchto exemplároch je

možné predpokladať ich použitie na mletie rudných vzoriek. Takémuto použitiu nasvedčuje aj

miesto nálezu dvoch z nich, banskoštiavnický Kammerhof.
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V odbornej literatúre sa rudné mlynské kamene z nášho územia objavujú len v občasných

zmienkach. Výnimku predstavuje článok od J. Fröhlicha (Fröhlich 2007, 82-89), zaoberajúci

sa pozostatkami rudných mlynov v Kremnici a jej blízkom okolí. Aj v tomto prípade však nie

sú kamene nejak bližšie opísané a vyhodnotené. Pri takomto stave tak práca predstavuje prvý

spracovaný súbor zo Slovenských nálezov a môže slúžiť ako podklad pre ďalšie bádanie

v tejto oblasti.

Výzvou pre ďalší výskum by mohol byť aj súčasný stav poznania úpravní rúd z nášho územia.

Popri početných písomných zmienkach, často odkazujúcich na presnú polohu týchto zariadení

totiž úplne absentuje archeologický výskum. Na objasnenie konštrukčnej úrovne takýchto

zariadení zo stredoveku na Slovensku by boli vhodné miesta pozdĺž vodných tokov v smere

ložiska (Vyhnianska dolina, Hodrušská dolina pri Banskej Śtiavnici, poloha Huta pri Antole)

(Labuda 1997, 100).
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