P O S U D O K

na diplomovú prácu Martina Fajtu: Fenomén vody v baníctve – ryžovanie zlata, nálezy rudných

mlynov na Slovensku, Praha 2015, 85 strán textu, Príloha A Katalóg nálezov str. 86-91, Príloha B

Obrazová príloha str. 92-123.

Horské oblasti Slovenska, ako je všeobecne známe, poskytovali a dodnes poskytujú veľké

bohatstvo rudných ložísk, súvisiacich najmä s drahými a farebnými kovmi. Tento fakt spôsobil ich

exploatáciu a využitie človekom už závere neolitu a najmä v dobe bronzovej. Rozkvet v ťažbe rúd

zažila krajina v období prítomnosti Keltov na Slovensku a hlavne v období vrcholného a neskorého

stredoveku. Slovenskí archeológovia si uvedomovali tieto danosti, ale aj bohatstvo archeologických

a mineralogických zbierok v múzeách veľmi skoro a je priam symbolické, že v tomto roku je tomu

práve 60 rokov, čo M. Novotná publikovala svoju priekopnícku prácu o počiatkoch ťažby a metalurgie

neželezných kovov. Rovnako v tomto roku uplynie 30 rokov od publikovania excelentnej materiálovej

štúdie z pera A. Točík – H. Bublová o archeologickom výskume zaniknutej ťažby medi v Španej Doline.

Sebakriticky však musíme konštatovať, že v ďalšom období, a to až podnes, možnosti montánnej

archeológie na Slovensku archeológovia dostatočne nevyužili. Mám na mysli tematicky zameraný

terénny výskum na určitý región či mikroregión, v jeho aktuálnej interdisciplinárnej spolupráci.

Preto je metodicky a pedagogicky pozitívne, že Ústav pro archeologii FFUK vypísal uvedenú tému

pre diplomovú prácu, ktorú predkladá diplomant Bc. Martin Fajta. Slovenské banské múzeum

v Banskej Štiavnici disponuje, pochopiteľne, bohatým zbierkovým fondom, súvisiacim s exploatáciou

a spracúvaním rúd v praveku i stredoveku. Mnohé zo starších zbierok nie sú spracované

a publikované, a preto som rád poskytol časť tohto fondu diplomantovi a pomohol mu v spracovaní

témy.

Je známym faktom, že už „postavenie“ obsahu naznačuje pozitíva i negatíva akejkoľvek, aj

diplomovej práce. Autor zvolil obsahovú štruktúru správne, vzhľadom na tému voda a baníctvo, kde

boli prioritné oblasti: ryžovanie vodných tokov, úprava rúd a voda ako zdroj energie pre pohon

technických zariadení. V kapitole o montánnej archeológii mohol autor aspoň stručne spomenúť

prehľad bádania v tejto oblasti mimo územie Slovenska /Česká republika, Rakúsko, Rumunsko,

Poľsko/. Hoci vývoj ryžovania zlata a úpravy rúd v Čechách podrobne spracoval v ďalších kapitolách.

Exkurz o zlate zaradil správne, hoci zbytočne a neúmerne sa zaoberal morfológiou ložísk...

Podstatná časť práce je venovaná ryžovaniu zlata, kde za určitý nedostatok možno považovať

spracovanie kapitoly o toponomastike /str. 38-39, spolu ani nie jedna strana/. Tu autor mal využiť

práce historikov, paleohydrológov /M. Majtán, K. Rebro, štúdie v časopise Balneologický spravodajca,

Piešťany/. Pri tejto kapitole napríklad spomína na str. 38 prácu V. Šmilauera z roku 1932, ale

v zozname literatúry ho neuvádza.To sa mu opakovane stalo pri menách J. Majera /str. 65/ či J Karasa

/str. 67/.

V ďalšom texte spomeniem už len dve negatívne stránky práce z môjho pohľadu. Jeden spočíva

v neuvádzaní literatúry súvisiacej s témou- napríklad práce V. Furmánka o získavaní farebných doby

bronzovej na Slovensku či nespomenutie štúdie autorského kolektívu M.Vokáč-S.Houzar-P.Škrdla

o Zlatomlýne u Opatova v zborníku prednášok v AF 2008 Banská Štiavnica. Druhý negatívny aspekt

práce sa týka gramatických chýb, ktoré pravdepodobne súvisia so štúdiom autora v zahraničnom

prostredí /nespisovné slová vo vetách – napríklad nezrovnateľné str. 26, dochovalo str. 38, ustal príliv

str. 44/.

V čom však spočíva pozitívum práce, ktoré prevažuje pomyselnú misku váh? Diplomant preukázal

schopnosť spracovať vybranú časť nepublikovanej materiálnej kultúry múzea, zaradiť ju a porovnať

do kontextu pertraktovanej témy bádateľmi zaoberajúcimi sa touto problematikou, pritom vhodne

pracoval s literatúrou, čo predstavuje pozitívny precedens ďalšej jeho už samostatnej práce

budúceho archeológa. Týmto, podľa môjho názoru, splnil základné kritériá kladené na uchádzača

o skončenie magisterské štúdiá.

Z uvedených dôvodov prácu odporúčam k verejnej obhajobe a hodnotím ju známkou stupňa 2.

V Banskej Štiavnici, 16.5.2015 PhDr. Jozef Labuda, CSc.